
Министерство образования и науки Челябинской области

государственное бюджетное образовательное учреждение 
профессиональная образовательная организация 

«Магнитогорский технологический колледж имени В.П. Омельченко»
(ГБОУ ПОО «Магнитогорский технологический колледж им. В.П. Омельченко»)

01.09.2023г. №  465а

г. Магнитогорск

ПРИКАЗ

О назначении ответственных сотрудников 
за оказание ситуационной помощи 
инвалидам и другим маломобильным 
гражданам при посещении объектов ГБОУ 
ПОО «Магнитогорский технологический 
колледж им. В.П. Омельченко».

В соответствии с Федеральным законом от 24.1 1.1995 №  181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации», Приказом Министерства образования и 
науки РФ от 09.11.2015 №  1309 «Об утверждении Порядка обеспечения условий 
доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а 
также оказания им при этом необходимой помощи», в целях соблюдения требований 
доступности объектов ГБОУ ПОО «Магнитогорский технологический колледж им. В.П. 
Омельченко» для инвалидов, других маломобильных групп населения и предоставляемых 
им услуг,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителя директора по воспитательной работе Чалкову Н.Л. назначить 
ответственным лицом за организацию работы по обеспечению доступности и 
порядка оказания ситуационной помощи инвалидам и другим маломобильным 
гражданам при посещении объектов и получении услуг, инструктажа персонала 
(2 раза в год) и контроля за соблюдением сотрудниками требований 
доступности объектов и получении услуг для инвалидов в колледже.

2. Назначить ответственными за оказание ситуационной помощи на объектах 
колледжа следующих мастеров производственного обучения:
Технологическое отделение -  Махмутова П.А.;

Отделение индустрии питания и торговли -  Колесникова Е.Г.;
Техническое отделение -  Плаксина В.А.

3. Утвердить Положение о ситуационной помощи инвалидам и другим
маломобильным гражданам в ГБОУ ПОО «Магнитогорский технологический 
колледж им. В.П. Омельченко» (Приложение №1).

4. Утвердить Инструкцию (инструктаж) о порядке оказания ситуационной помощи
инвалидам и другим маломобильным гражданам при посещении объектов 
колледжа (Приложение №2).



5. Утвердить форму Журнала учета проведения инструктажа работников по 
вопросам, связанным с обеспечением доступности и порядке оказания 
ситуационной помощи инвалидам и другим маломобильным гражданам при 
посещении объектов и получении услуг (Приложение №3).

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор О.А. Пундикова

Ознакомлены:

Чалкова H.J1. 
М ахмутова П.А. 
Колесникова Е.Г. 
Плаксина В.А.


